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1. Inledning 
 
I juni 2004 beslutade Sveriges regering att ge Länsstyrelsen i Skåne län i uppdrag 
att motverka så kallat hedersrelaterat våld mot ungdomar. Hedersrelaterat våld är 
en form av mäns våld mot kvinnor och flickor som utövas av närstående med ett 
tydligt uttalat hedersrelaterat syfte som har ett kollektivt stöd.  
 
Som en del i myndighetens arbete ingår att utveckla skyddat boende för 
målgruppen. För den fortsatta utvecklingen av skyddat boende i länet behövdes en 
uppdatering av behovet. Därför genomfördes en enkätundersökning med syfte att 
inventera behovet utifrån socialtjänstens perspektiv. Enkäten1 skickades ut till de 
verksamheter inom socialtjänsten i Skåne som handhar barn- och 
ungdomsärenden, ärenden gällande försörjningsstöd och övrigt bistånd för 
kvinnor över 18 år.  
 
Denna rapport bygger på enkätsvar från Skånes socialtjänster våren 2005 
kompletterat med intervjuer med Skånes kvinnojourer och intervjuer med två av 
de skyddat boendeprojekt som Länsstyrelsen i Skåne län beviljat projektmedel till. 
Dessa var Terrafems kollektiva skyddade boende och VoB Syd ABs 
familjehemsbank.  
 
 
1.1.  Kartläggningen 
 
Totalt skickades 126 stycken enkäter ut till de olika socialtjänstverksamheterna, 
tre var till alla skånska kommuner samt till Malmös tio stadsdelar. De 
verksamheter som enkäten skulle vidarebefordras till var till de som handhar barn- 
och ungdomsärenden, ärenden gällande försörjningsstöd samt övrigt bistånd för 
kvinnor över 18 år.  
 
Totalt fick Länsstyrelsen i Skåne län in 68 enkätsvar. Bortfallet kan bero på att 
inte alla kommuner och stadsdelar har den uppdelningen som enkäten angav, t.ex. 
kan alla ovan nämnda verksamheter vara samlade på en enhet varför en kommun 
kan ha skickat in endast ett enkätsvar i stället för tre. En påminnelse skickades ut 
till alla verksamheter i respektive kommun som inte besvarat enkäten två veckor 
efter sista datumet. Se diagram 1 och 2 för mer information. 

                                                 
1 Se enkät i bilaga 1. 



 

 5

3 3

1

3

1 1

3

2

1

3

0

3 3

0

3 3 3 3 3 3

0

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

0

1

2

3

4

Bj
uv

Br
om

öl
la

Bu
rlö

v

Bå
st

ad

Es
lö

v

H
el

si
ng

bo
rg

H
äs

sl
eh

ol
m

H
ög

an
äs

H
ör

by

H
öö

r

Kl
ip

pa
n

Kr
is

tia
ns

ta
d

Kä
vl

in
ge

La
nd

sk
ro

na

Lo
m

m
a

Lu
nd

O
sb

y

Pe
rs

to
rp

Si
m

ris
ha

m
n

Sj
öb

o

Sk
ur

up

St
af

fa
ns

to
rp

Sv
al

öv

Sv
ed

al
a

To
m

el
illa

Tr
el

le
bo

rg

Ve
llin

ge

Ys
ta

d

Ås
to

rp

Än
ge

lh
ol

m

Ö
rk

el
lju

ng
a

Ö
st

ra
 G

öi
ng

e

Diagram 1. Antal verksamheter per kommuner (ej Malmö stad) som svarade på enkäten 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diagram 2. Antal verksamheter per stadsdel i Malmö stad som svarade på enkäten 
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Verksamheter som är representerade från socialtjänsten i undersökningen är 41 
stycken (36 %) enkätsvar från enheter som handhar barn- och ungdomsärenden, 
35 stycken (31 %) svar från enheter som handhar ärenden gällande 
försörjningsstöd och 36 stycken (32 %) enkätsvar från enheter för övrigt bistånd 
för kvinnor över 18 år. Se diagram 3 för mer information. 
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Diagram 3. Andel verksamheter som medverkat i undersökningen 
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Utöver enkäterna som skickades ut till Skånes socialtjänster gjordes ett antal mer 
informella intervjuer med kvinnojourer i Skåne. Intervjuerna var baserade på 
samma enkät som skickades till socialtjänsten, dock gjordes ett antal 
modifieringar för att anpassa den till kvinnojourernas arbete. De kvinnojourer som 
medverkade var Kristianstad nya kvinnojour, Helsingborgs kvinno- och tjejjour, 
Kvinnojouren i Ängelholm, Malmö Kvinnojour, Kvinnojouren Frida i 
Hässleholm, Föreningen Kobra, Kvinnojouren i Lund.  
 
En intervju genomfördes även med Terrafem i Malmö, som tillhandahåller ett 
kollektivt skyddat boende specifikt för ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld 
och som erhållit projektmedel från Länsstyrelsen. Terrafem i Malmö erbjuder 
även boende i kvinnojourslägenhet, men uppgifter saknas tyvärr från denna 
verksamhet. Slutligen genomfördes även en intervju med VoB Syd AB som 
tillhandahåller skyddat boende i form av en familjehemsbank specifikt för 
ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld och som erhållit projektmedel från 
Länsstyrelsen. 
 
 
2. Antal förfrågningar och placeringar  
 
Den första delen av socialtjänstenkäten behandlade antalet barn och ungdomar 
som ansetts vara i behov av skyddat boende samt det faktiska antalet som hade 
placerats i skyddat boende i varje kommun eller stadsdel under år 2004. 
Socialtjänsten ombads uppskatta antalet och en viss felmarginal kan därför 
förekomma. Det kan även förekomma dubbletter då en del barn eller ungdomar 
kan vara representerade i flera verksamheter. Detta kan bero på att en och samma 
person kan ha fått hjälp från flera verksamheter under samma år t.ex. om personen 
fyller 18 år under tiden som hans/hennes ärende handlagts.  
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2.1. Antal förfrågningar 
 
Totalt var det 69 stycken personer som hade ansökt om eller bedömts vara i behov 
av skyddat boende p.g.a. hedersrelaterat våld av socialtjänsten i Skåne län under 
år 2004. Av alla 68 enkäter som inkom svarade 31 stycken att de haft personer 
som varit i behov eller ansökt om skyddat boende i deras kommun under år 2004 
och 37 stycken att de inte hade haft det. Se diagram 4 och 5 för mer information. 
 
Diagram 4. Antal personer som ansökt eller bedömts vara i behov av skyddat boende, (se fråga 2, 
bilaga 1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diagram 5. Antal personer som ansökt eller bedömts vara i behov av skyddat boende i procent (se 
fråga 2, bilaga 1) 
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utan direkt till kvinnojouren för att få hjälp med skyddat boende. Jämförelsen 
visar att det inte finns någon skillnad mellan socialtjänstens och kvinnojourernas 
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uppgifter för personer mellan 18-24 år. Däremot finns det en differens på 17 fall 
gällande personer över 25 år. Socialtjänsterna rapporterade 12 kända fall baserade 
på ansökningar eller bedömningar av behovet av skyddat boende, medan 
kvinnojourerna rapporterade hela 29 förfrågningar inom länet under år 20042. 
Skillnaden kan bero på flera faktorer. Dels kan den bero på att det finns dubbletter 
i kvinnojourernas uppgifter eftersom en och samma kvinna kan ha hört av sig till 
flera kvinnojourer. Skillnaden kan också bero på att fler fall hade rapporterats om 
alla socialtjänstverksamheter hade svarat på enkäten. Men skillnaden kan givetvis 
också bero på att det verkligen är fler personer som sökt hjälp direkt via 
kvinnojourerna. Det går inte att dra några definitiva slutsatser ur denna jämförelse 
eftersom befintliga uppgifter är för osäkra. Dels inkom inte alla socialtjänster eller 
tillfrågade kvinnojourer med enkätsvar, dels hade vissa kvinnojourer inte fört 
statistik över antalet förfrågningar om placering under år 2004. 
 
 
2.2. Antal placeringar 
 
Totalt hade 49 stycken personer beviljats skydd i någon form av boende p.g.a. 
hedersrelaterat våld av socialtjänsten i Skåne år 2004. Den största gruppen av 
barn/ungdomar som beviljades skydd i skyddat boende var de under 18 år och de 
mellan 18-24 år. Se diagram 6 och 7 för mer information. Av de 68 stycken 
enkäter som inkom svarade 39 stycken att de inte hade beviljat någon skydd under 
år 2004.  
 
Om man jämför antalet personer som ansökt om eller bedömts vara i behov av 
skyddat boende med antal personer som beviljats skydd i skyddat boende finner 
man en differens på 20 personer, 69 förfrågningar i jämförelse med 49 
placeringar. Den största gruppen av barn/ungdomar som ansökt eller bedömts vara 
i behov av skyddat boende men som inte beviljades skydd i skyddat boende var 
under 18 år och det var endast en marginell skillnad mellan den och gruppen av 
ungdomar mellan 18 och 24 år. Resultatet visar att sex stycken 
socialtjänstverksamheter tillsammans har haft de 20 personer som bedömts vara i 
behov eller ansökt om skyddat boende som sedan inte har beviljats. Dessa sex 
socialtjänster kommer från Bjuv, Eslöv, Hässleholm och Malmö stad. Tyvärr 
framgår det inte av enkäten varför de personer som ansökt om eller bedömts vara i 
behov av skyddat boende inte beviljats detta. 
 

                                                 
2 Uppgifter om 35 kända fall framkom i intervjuerna med kvinnojourerna. Av dessa kom 6 stycken 
förfrågningar utanför Skåne län.  
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Diagram 6. Antal personer som beviljats skydd i skyddat boende 2004 (se fråga 3, bilaga 1) 
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Diagram 7. Antal personer som beviljats skydd i skyddat boende 2004 i procent (se fråga 3, bil. 1) 
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2.2.1. Antal personer i skyddat boende per kommun och ålder 
 
Vid en granskning av den geografiska spridningen av fallen av hedersrelaterat 
våld år 2004 kan man se att de förekommer i ungefär en tredjedel av Skånes 
kommuner (se diagram 8 och figur 1). Flest fall av placeringar p.g.a. 
hedersrelaterat våld har förekommit i Malmö stad med 26 stycken placeringar. 
Sedan är det ett glapp ner till nästkommande kommun som är Osby med fyra 
placeringar p.g.a. hedersrelaterat våld. 
 
Vid en uppdelning av de olika ålderskategorierna och kommunerna/stadsdelarna 
finner man att totalt 21 personer under 18 år, 20 personer mellan 18-24 år samt 
åtta personer över 25 år hade beviljats skydd i skyddat boende fördelade mellan 
12 kommuner. Det är således 17 svarande kommuner som inte har placerat 
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barn/ungdomar i skyddat boende p.g.a. hedersrelaterat våld under år 2004. Se 
diagram 8 och 9 för mer information. 
 
Diagram 8. Antal personer placerade per kommun uppdelat i ålderskategorierna 
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Diagram 9. Antal personer placerade per stadsdel i Malmö uppdelat i ålderskategorierna 
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Figur 1. Antal placeringar pga hedersrelaterat våld 2004 baserat på socialtjänstens uppskattning 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(De vita fälten visar de kommuner som inte har besvarat enkäten) 
 
 
2.2.2.  Könsfördelning  
 
Fråga fyra i enkäten handlade om vilket kön som ungdomarna som placerades i 
skyddat boende på grund av hedersrelaterat våld hade. Här var tjejerna och de 
unga kvinnorna i majoritet. Dock var det 14 % killar som hade placerats i skyddat 
boende. Totalt var det 42 stycken tjejer och 7 stycken killar som placerades i 
skyddat boende under år 2004.3 Se diagram 10 och 11 för mer information. 
 

                                                 
3 Fråga fyra i enkäten handlade om vilket kön som personerna som placerades i skyddat boende på 
grund av hedersrelaterat våld hade. Dock uppgav två enkäter fler personer i denna fråga än i frågan 
om hur många personer som hade placerats.  Författaren har utgått från att frågan har misstolkats 
och redigerat siffrorna utifrån dessa två enkäters svar på fråga nr 3 (se bilaga 1).  
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Diagram 10. Antal tjejer och killar som beviljats skydd i skyddat boende 2004 (fråga 4, bilaga 1) 
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Diagram 11. Antal tjejer och killar som beviljats skydd i skyddat boende 2004 i procent (fråga 4, 
bilaga 1) 
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2.2.3. Lagstöd som används vid placering i skyddat boende 
 
Fråga fem i enkäten behandlade vilket lagstöd som hade använts vid placeringar 
av barn/ungdomar i skyddat boende på grund av hedersrelaterat våld. Mest 
frekventa var SoL-placeringar4 som hade använts 32 gånger följt av LVU-
placeringar5 som använts 17 gånger. Endast en gång användes en annan lag under 
år 2004, dock specificerades inte vilken. Se diagram 12 och 13 för mer 
information. 
 

                                                 
4 Placering enligt socialtjänstlagen. 
5 Placering enligt lagen om särskilda bestämmelser för vård av unga. 
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5. Vilket lagstöd låg till grund för beslut under år 2004 om skydd i skyddat 
boende för barn/ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld?

Diagram 12. Lagstöd som använts för placering i skyddat boende (se fråga 5, bilaga 1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diagram 13. Lagstöd som använts för placering i skyddat boende i procent (se fråga 5, bilaga 1) 
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3. Typ av skyddat boende som använts och geografisk placering 
 
Fråga sex och sju i enkäten handlade om vilken typ av skyddat boende som 
socialtjänsten hade använt till de personer som var utsatta för hedersrelaterat våld. 
På frågorna var svarsalternativen 0= användes inte alls, 1= användes i enstaka fall, 
2= användes ofta, 3= användes mycket ofta, möjliga.  
 
Fråga sex6 handlade om vilken typ av skyddat boende som hade använts för barn 
under 18 år. Totalt sett var det 14 stycken socialtjänster som svarade på frågan 
och 54 stycken som inte gjorde det. Detta kan förklaras med att inte alla 
socialtjänster som beviljat skydd i skyddat boende hade fall av personer under 18 
år. För barn och ungdomar under 18 år var det mest frekvent använda boendet 
under år 2004 jourfamiljehem (34%). Efter jourfamiljehem var det mest frekvent 
använda boendet familjehem utan särskild kompetens om hedersproblematiken 
(29%). Se diagram 14 för mer information. 
 
Fråga sju7 handlade om vilken typ av skyddat boende som hade använts för 
ungdomar över 18 år.  Totalt var det 14 enkäter som besvarade frågan. Här var det 
mest frekvent använda boendet kvinnojoursboende (33 %) följt av lägenhet med 
bistånd till den utsatte (26 %) och kommunala kvinnokriscentrum (23 %).  Ingen 
av kommunerna eller stadsdelarna hade placerat någon över 18 år i enskild familj 
eller HvB8.  Andra skyddade boenden som två enkäter uppgav att de hade använt 
var ”DoCentrum boende för kvinnor med tillsyn” och ”ett hotell erbjöds jourhem 
men nekade”.  Se diagram 15 för mer information.  
 
 

                                                 
6 Fråga 6. Vilka former av skyddat boende beviljades barn under 18 år p g a hedersrelaterat våld 
under år 2004? 
7 Fråga 7. Vilka former av skyddat boende beviljades ungdomar/unga kvinnor över 18 år p g a 
hedersrelaterat våld under år 2004? 
8 Hem för vård och boende. 
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Diagram 14. Former av boende som har beviljats barn och ungdomar under 18 år i procent (se fråga 6, bilaga 1) 
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hedersproblematiken (kommunens egen
kontakt)
familjehem (via VoB Syd ABs
familjehemsbanks-projekt)

annat familjehem 

enskild familj

HVB-hem med särskild kompetens om
hedersproblematiken

annat HVB-hem

Kriscentrum för kvinnor i kommunens regi

lägenhet med bistånd till den utsatta

Kvinnojoursboende

Terrafem i Malmös Tjejhus

annan form av boende

Diagram 15. Former av boende som har beviljats barn och ungdomar över 18 år i procent (se fråga 7, bilaga 1) 
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3.1 Geografisk placering av de skyddade boendena 
 
Fråga åtta i enkäten handlade om de boenden som använts låg inom eller utanför 
den egna kommunen eller länet. Totalt 23 socialtjänster svarade på frågan. Här 
skulle respondenterna uppge hur frekvent de hade använt de olika boende-
alternativen.  Skalan var från 0 till 3 där; 0= användes inte alls, 1= användes i 
enstaka fall, 2= användes ofta, 3= användes mycket ofta. Tyvärr så var det för 
många som bara satte kryss i rutorna istället för att gradera enligt ovan nämnda 
skala. Diagram 16 och 17 talar därför endast om hur många socialtjänster som har 
använt de olika boendealternativen inom eller utanför Skåne eftersom alla som har 
satt ett kryss eller siffror har tolkats som att de har använt boendet. Vissa 
respondenter har angett flera svarsalternativ. Det man kan se är att nio 
socialtjänster hade placerat ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld inom den 
egna kommunen. Majoriteten av socialtjänsterna, 15 stycken, angav dock att 
boenden belägna utanför den egna kommunen men inom Skåne län hade använts. 
 
Diagram 16. Geografisk placering av de skyddade boenden som använts 2004 (se fråga 8, bilaga 1) 
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8. Hur frekvent användes skyddade boenden inom/utanför den egna kommunen 
avseende barn/ungdomar som beviljades skydd i skyddat boende p g a 

hedersrelaterat våld under år 2004?

 
Diagram 17. Geografisk placering av de skyddade boenden som använts 2004 i procent (se fråga 8, 
bilaga 1) 
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Det kan vara intressant att se om uppgifterna från de intervjuade kvinnojourerna 
och VoB Syd ABs skyddade boende visar på samma tendenser som 
socialtjänstens erfarenheter. Uppgifter som framkom ur intervjuerna med 
kvinnojourerna visar att nästan alla unga kvinnor som fått skydd i skyddat boende 
kommer från Skåne. Av de 14 kvinnor som fått skydd i skyddat boende år 2004 
kom 11 stycken (79 %) från Skåne. Övriga 21% kom utanför Skåne. Uppgifter 
som framkom ur intervjun med VoB Syd ABs familjehemsbank visar på samma 
tendens. Samtliga 20 ungdomar som fått skydd genom familjehemsbanken kom 
från Skåne.  
 
 
4. Problem och hinder samt framtida utveckling av skyddat boende 
 
Fråga nio och tio i enkäten som skickades ut till länets socialtjänstverksamheter 
handlade om vad de såg för hinder i arbetet att tillgodose utsatta barns/ungdomars 
behov av skyddat boende respektive hur de ansåg att den fortsatta utvecklingen av 
skyddat boende bör ske. Fråga nio var uppbyggd av flera kryssalternativ medan 
fråga tio skulle besvaras utifrån en skala från 0 till 3. De olika svarsalternativen 
var; 0=inte alls relevant, 1= i viss mån relevant, 2= relevant, 3= mycket relevant.   
 
4.1 Problem och hinder 
Fråga nio9 i enkäten besvarades av totalt 48 socialtjänster. Det vanligaste 
svarsalternativet var ”vet ej”. Det svarade totalt 16 stycken socialtjänster (23%) 
följt av ”det finns inga problem” med 13 stycken svar (19%) och ”annat” med 12 
stycken svar (17%).  Se diagram 18 för mer information. 17 % av informanterna 
uppgav svarsalternativet ”annat”. De kommentarer som gavs på svarsalternativet 
”annat” var följande: ”Låg frekvens anmälning/ansökan = Låg rutin” (2 svar), ”Vi 
har under 2004 inte haft några fall”, ”Har svårt att bedöma, har endast haft 2 
ärenden i kommunen”, ”Har ännu inte haft ngt ärende med hedersrelaterat våld”, 
”Svårigheten med att hitta rätt boende för personen i fråga”, ”Svårt att bedöma 
utifrån ett ärende om vi haft fler hade nog alternativen varit för få”, ”Inga 
sökande” (2 svar), ”Vi har endast liten erfarenhet och har löst problemen i de 
individuella fallen”, ”Det finns inte tillräckliga alternativ” och ”frågan har ej varit 
aktuell”. 

                                                 
9 Fråga 9. Avseende barn/ungdomar/unga kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld, finns det några 
problem med att tillgodose deras behov av skydd och stöd i skyddat boende? (flera svarsalternativ 
möjliga) 
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Diagram 18. Problem med att tillgodose behovet av skydd och stöd i procent (se fråga 9, bilaga 1). Socialtjänstens bedömning 
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9. Avseende barn/ungdomar/unga kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld, finns det några problem med att 
tillgodose deras behov av skydd och stöd i skyddat boende? (flera svarsalternativ möjliga)

det f inns inga problem

vi saknar kompetens för att bedöma de
utsatta barnens/ungdomarnas behov av 
skydd
det saknas adekvata former av skyddade
boenden anpassade efter de utsatta
barnens/ungdomarnas behov av stöd
behovet av platser i skyddat boende är
större än tillgången på platser   

kommunens resursbrist styr valet av
placering, vilket leder till placering i mindre
lämpligt skyddat boende
vi saknar information om vilka
verksamheter som erbjuder skyddat
boende för målgruppen i länet/landet
vet ej

annat, ange vad:
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Det är intressant att jämföra om socialtjänstens bedömning av eventuella problem 
att tillgodose utsatta ungdomars behov av skyddat boende överensstämmer med 
kvinnojourernas och VoB Syd ABs erfarenheter. De svarsalternativ som fick flest 
antal svar från kvinnojourerna/VoB  Syd AB skiljer sig markant från 
socialtjänstens bedömning. Svarsalternativ ”annat” (33%) fick flest svar av 
kvinnojourerna/VoB Syd AB följt av svarsalternativ ”de saknar kompetens för att 
bedöma de utsatta barnens/ungdomarnas behov av skydd” (17%), ”kommunens 
resursbrist styr valet av placering, vilket leder till placering i mindre lämpligt 
skyddat boende” (17%) samt ”de saknar information om vilka verksamheter som 
erbjuder skyddat boende för målgruppen i länet/landet” (17%). 
 
De skillnader man ser i jämförelsen gäller bland annat svarsalternativ ”det inte 
finns några problem”, där 19 % av socialtjänstverksamheterna och ingen av 
kvinnojourerna/VoB Syd AB angav detta alternativ. Detsamma gäller 
svarsalternativet ”vet ej”, där hela 23 %, av socialtjänstverksamheterna och ingen 
av kvinnojourerna/VoB Syd AB angav detta alternativ. Det finns även skillnader 
på det andra hållet, nämligen att kvinnojourerna/VoB Syd AB upplevde problem 
som socialtjänstverksamheterna inte gjorde. Detta gäller svarsalternativ 
”kommunen saknar kompetens för att bedöma de utsatta barnens/ungdomarnas 
behov av skydd” där sju procent av socialtjänstverksamheterna och 17 % av 
kvinnojourerna/VoB Syd AB angav detta alternativ. Detsamma gäller 
svarsalternativet ”kommunens resursbrist styr valet av placering, vilket leder till 
placering i mindre lämpligt skyddat boende”, där sex procent av 
socialtjänstverksamheterna och 17 % av kvinnojourerna/VoB Syd AB angav detta 
alternativ. För mer information se diagram 18 och 19. 
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Diagram 19. Problem med att tillgodose behovet av skydd och stöd i procent (se fråga 9, bilaga 1). Kvinnojourernas och VoB Syd ABs bedömning 
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13. Avseende barn/ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld, finns det några problem i kommunerna att 
tillgodose deras behov av skydd och stöd i skyddat boende? (flera svarsalternativ möjliga)

det f inns inga problem

de saknar kompetens för att bedöma de
utsatta barnens/ungdomarnas behov av 
skydd
det saknas adekvata former av skyddade
boenden anpassade efter de utsatta
barnens/ungdomarnas behov av stöd
behovet av platser i skyddat boende är
större än tillgången på platser   

kommunens resursbrist styr valet av
placering, vilket leder till placering i mindre
lämpligt skyddat boende
de saknar information om vilka
verksamheter som erbjuder skyddat
boende för målgruppen i länet/landet
vet ej

annat, ange vad:
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En fråga som knyter an till frågan om problem och hinder är frågan om behovet 
av platser överensstämmer med tillgången på platser. På svarsalternativet 
”behovet av platser är större än tillgången på platser” var det ingen signifikant 
skillnad mellan socialtjänstverksamheternas och kvinnojourernas/VoB Syd svar. 
 
Kvinnojourerna/VoB Syd AB hade även möjlighet att uppskatta behov och 
tillgång beträffande det egna boendet som verksamheterna tillhandahåller. Flest 
svar (45%) fick svarsalternativ ”behov och tillgång är i balans” följt av 
svarsalternativ ”behovet av platser är större än tillgången på platser” (27%) och 
svarsalternativ ”behoven är mindre än tillgången” (27%). Det bör förtydligas att 
kvinnojourerna/VoB Syd AB hade möjlighet att kryssat för flera svarsalternativ. 
De motiverar sina svar med att behov och tillgång går i vågor, ibland är behoven 
större än tillgången och ibland är det tvärtom. I dagsläget kan 
kvinnojourerna/VoB Syd AB tillsammans erbjuda 33 platser i skyddat boende. Av 
dessa platser är 14 avsatta särskilt för barn/ungdomar utsatta för hedersrelaterat 
våld i VoB Syd ABs familjehemsbank eller Terrafem i Malmös kollektiva  
skyddade boende. Kvinnojourerna har inte avsatt platser särskilt för denna 
målgrupp.   
 
Kvinnojourerna och VoB Syd AB tillfrågades även om det finns några problem 
med att tillgodose utsatta barns/ungdomars behov av stöd under den tid de bor i 
deras skyddat boende. 57 % svarade att det fanns problem och övriga att det inte 
fanns några problem. De kommentarer som de gav till frågan var följande: 
 

- Blir väldigt oroligt med denna problematik, man måste vara extra försiktig. En gång 
hände det att de fick begära poliseskort av säkerhetsskäl och då fungerade det bra. Stödet 
från socialen är bristfälligt och där misslyckas de att få hjälp. 

- Nej. Skyddet är inget problem att tillgodose. Vad gäller stödet till flickorna tycker de att 
det inte finns några problem där heller. Det är bra insatta i hedersproblematiken, det läser 
mycket. 

- Man kan ej mixa dessa tjejer med andra våldutsatta kvinnor, det är en tung problematik 
de har med sig. De kommer från en annan kultur, är muslimer och det är svårt att veta vad 
de vill ha. Skyddet är det inga problem med, stödet är det svårare med. Kvinnojouren 
upplever att det är svårt att förstå det de varit med om. En av tjejerna var psykiskt sjuk 
och det har de inte kompetensen till. Språket är ett problem, tjejerna kan inte språket och 
det behövs tolk. 

- Inga problem. Man känner ett större ansvar för dessa kvinnor p g a att det som kvinnorna 
hotas utsättas för upplevs vara mer sannolikt att hända (hotbilden allvarligare). Man får 
hjälpa till mer med vardagliga göromål så som myndighetskontakter och mer stöd 
behöver ges till dessa kvinnor p g a att de inte har redskapen att ta hand om sig själv. 

- De vill gärna ha någon av oss där hela tiden eftersom de är så rädda. Det blir problem 
efter att socialen placerat dem eftersom de är så ensamma. 

- Nej, men mycket motivation måste ges till den boende. Terrafem får hjälpa den boende 
med mycket av de praktiska frågorna. 

- Ungdomarna behöver skydd och stöd efter hemgången genom ett utökat nätverk utanför 
familjen och kontaktpersoner. Psykiatrisk hjälp behövs vid självskadeproblem. Social 
träning, fritidsaktiviteter och gränssättning är också viktig. 
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4.2 Framtida utveckling av skyddat boende 
Fråga tio10 i enkäten handlade om hur socialtjänsten såg på den fortsatta 
utvecklingen av skyddat boende för ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld. 
Respondenterna skulle besvara varje påstående med en skala från 0-3 men alla 
gjorde inte detta. De som satte kryss istället för en siffra har därför tolkats som en 
2:a dvs. att de ansåg att svarsalternativet var relevant.  Här var det två stycken 
svarsalternativ som var mer frekventa. Dessa var ”vi behöver mer kunskap om 
hedersproblematiken för att kunna bedöma utsatta barns/ungdomars behov av 
stöd och skyddat boende” (27%) och ”det bör byggas upp en gemensam 
slussfunktion som kan erbjuda information om vilka verksamheter i länet/landet 
som erbjuder skyddat boende för målgruppen” (25%).  Totalt uppgav 35 
socialtjänster svarsalternativet att det behövs mer kunskap och den totala summan 
av deras svar enligt ovan nämnda poängskala var 70 av 204 möjliga poäng (68 x 3 
=204). Av dessa 35 enkäter var det 26 enkäter som hade satt relevant (2 poäng) 
eller mycket relevant (3 poäng). Svarsalternativet att det behövs byggas upp en 
slussfunktion fick totalt 65 av 204 möjliga poäng, varav 27 av 30 socialtjänster 
hade svarat relevant eller mycket relevant.  De två nästföljande mest frekventa 
svarsalternativen var att det behövs skapas nya länsgemensamma former av 
boende (31 poäng) samt att boendet inte behöver utvecklas mer (30 poäng).  Se 
diagram 20 för mer information.  
 
Även i denna fråga är det intressant att jämföra huruvida kvinnojourerna och VoB 
Syd ABs synpunkter sammanfaller. Resultatet visar på likheter men även 
olikheter. Likheterna består i att framför allt två svarsalternativ fick flest svar. Det 
var svarsalternativ ”vi/kommunen behöver mer kunskap om hedersproblematiken 
för att kunna bedöma utsatta barns/ungdomars behov av stöd och skyddat boende” 
samt svarsalternativ ”det bör byggas upp en gemensam slussfunktion som kan 
erbjuda information om vilka verksamheter i länet/landet som erbjuder skyddat 
boende för målgruppen”. 27 % av socialtjänstverksamheterna samt 24 % av 
kvinnojourerna/Vob Syd AB svarade på det förstnämnda svarsalternativet samt 25 
% respektive 19 % på den andra frågan. Skillnaderna är dock fler än likheterna. 
Det gäller följande svarsalternativ. Sex procent av socialtjänstverksamheterna 
respektive 14 % av kvinnojourerna/VoB Syd AB uppgav svarsalternativ ”nya 
former av skyddat boende bör skapas i kommunen, ange vad”. 12 % av 
socialtjänstverksamheterna respektive fem procent av kvinnojourerna/Vob Syd 
AB uppgav ”nya länsgemensamma former av skyddat boende behöver skapas. 
Ange vad. 14 % av socialtjänstverksamheterna respektive 14 % av 
kvinnojourerna/Vob Syd AB uppgav svarsalternativ ”mer ekonomiska resurser 
bör avsättas från kommunen för att kunna ge det adekvata skydd som ungdomar 
utsatta för hedersrelaterat våld behöver”. 11 % av socialtjänstverksamheterna och 
ingen av kvinnojourerna/VoB Syd AB uppgav svarsalternativ ”det finns inga 
behov av att utveckla skyddat boende för målgruppen i kommunen”. Fyra procent 

                                                 
10 Fråga 10. Utifrån kommunens behov, hur ser ni på den fortsatta utvecklingen av skyddat boende 
för barn/ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld? 
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av socialtjänstverksamheterna respektive 19 % av kvinnojourerna/Vob Syd AB 
uppgav svarsalternativ ”Annat”. Se diagram 20 och 21 för mer information.  
 
Kommentarer till fråga 10 i enkäten  
 
Det fanns möjlighet för informanterna att specificera vissa av svarsalternativen till 
fråga 1011 i socialtjänstenkäten. Följande kommentarer gavs:  
 
Svarsalternativ ”kommunens befintliga skyddade boenden bör utvecklas. Ange på 
vilket sätt:” Totalt gavs nio stycken kommentarer. De var följande: 
”Behöver en handlingsplan, har få ärenden inom kategorin och lyckats lösa dem vi haft”, 
”mer platser”, ”Minde enhet ex. 4 pl lättare att utr. flickorna på närmare håll, bättre 
kontakt”, ” särskilt boende, det som vi redan håller på att utveckla”, ”utöka antalet platser 
på Kriscentrum för kvinnor”, ”Utbildning till familjehem”, ”att omfatta ungdomar under 
18 år”, ”vet ej” och ”Tillgång till en lägenhet för detta ändamål gärna i samarbete över 
kommungränserna”. 
 
Kvinnojourerna och VoB Syd AB, som fick motsvarande fråga12 i intervjun, svarade på 
följande sätt: 
”Områden där inte den egna folkgruppen bor. Risken är att de blir igenkända.” 
 
Svarsalternativ ”nya former av skyddat boende bör skapas i kommunen. Ange 
vad:” Totalt gavs sju stycken kommentarer. De var följande: 
”Jag tycker att det skall finnas olika alternativ, både institution, familjehem och egen 
lägenhet med tillsyn”, ”Bör finnas för flickor även under 18 år”, ”särskilda små enheter 
för unga kvinnor”, ”Fler alternativ för ungdomar, särskilt under 18 år (saknas idag)”, ”att 
omfatta ungdomar under 18 år”, ”vet ej” och ”kan ej uttala mig då behov ej hittills 
förelegat”. 
 
Kvinnojourernas och VoB Syd ABs synpunkter var följande: 
”ett gruppboende där det finns dygnet-runt personal för tjejerna att samtala i grupp. 
Tjejerna har svårt att vara utan sin familj och behöver mycket stöd som de kanske kan få 
av andra tjejer i liknande situation.”, ”Fler kvinnor tillsammans så att de kan stötta 
varandra. Svenska kontaktpersoner.”, ”Utslussningslägenheter med stödpersonal skulle 
behövas mellan det skyddade boendet och det permanenta boendet.” 
 
Svarsalternativ ”nya länsgemensamma former av skyddat boende behöver skapas. 
Ange vad:” Totalt gavs åtta stycken kommentarer. De var följande: 
”Kontaktkanaler”, ”Behövs avstånd ibland, vissa flickor är så pass rädda att det behövs”, 
”kanske när ungdomen måste komma längre bort samt kanske för pojkar vid 
homosexualitet”, ”någon form av "central" där familjehem är uppdaterade kring skyddat 
boende”, ”att omfatta ungdomar under 18 år”, ”vet ej”, ”Vidareutveckling av 
                                                 
11 Fråga 10 Utifrån kommunens behov, hur ser ni på den fortsatta utvecklingen av skyddat boende 
för barn/ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld? 
12 Fråga 14. Utifrån era erfarenheter, hur ser ni på den fortsatta utvecklingen av skyddat boende för 
barn/ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld? 
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kommunförbundet Skånes projekt "skyddat boende för flickor och unga kvinnor etc."” 
och ”möjlighet till samverkan mellan kommuner”. 
 
Till svarsalternativ ”annat” gavs åtta stycken kommentarer. De var följande: 
”Kan ej svara på denna fråga”, ”Arbeta upp riktlinjer för hur man arbetar med familjer i 
vilka det förekommer hedersvåld”, ”kan ej svara”, ”Svårt att bedöma, vi har väldigt 
ojämn genomströmning av dessa ärenden. 2004 2 st men året innan betydligt fler”, ”I för 
sig finns repr. med stor kunskap om dessa frågor via LST och VoB”, ”Svårigheten om det 
finns både en flicka och en pojke i samma familj som behöver skyddas”, ”Finns ett 
regionalt samarbete redan”, ”F.a. ej behov, ovisst hur framtiden ser ut!” och ”I dagsläget 
är behovet inte aktuellt”. 
 
Kvinnojourernas och VoB Syd ABs synpunkter var följande: 
”Samarbete med socialen och frivilligorganisationer är viktigt, försnabba 
handläggningstiden” ,”Förebyggande arbete i skolan genom att öka jämställdheten är 
viktig. Ge info till tjejer i skolan, hjälpa dem att markera till föräldrarna att detta är fel 
som de utsätts för.”, ”Förebyggande arbete är viktigt, speciellt att ”utbilda” pojkar och 
män i jämställdhet. Stöd till kvinnorna till att leva sitt eget liv efter boendet är viktigt”, 
”Socialtjänsten måste lära sig att ta flickornas berättelser på allvar, lyssna och agera!”, 
”Vissa tjejer tvekar och tvivlar mycket. Deras erfarenhet är att flickorna har prövat alla 
andra strategier innan de söker hjälp. Länsstyrelsen borde ta fram riktlinjer till 
socialtjänsten om hur de skall arbeta med enskilda ärenden och se på denna problematik. 
Metodutveckling behövs. Stödja ungdomar till ett drägligt liv, erbjuda den unge en egen 
kontaktperson. Förebyggande arbete behövs. Socialtjänsten bör få tid till handledning och 
extern konsultation som hjälp och avlastning. Boenden utanför landet kan komma att 
behövas, än så länge har behovet inte varit så stort.” 
 
Kvinnojourernas och Vob Syd AB hade även kommentarer på svarsakternativ  
”socialtjänsten behöver mer kunskap om hedersproblematiken för att kunna bedöma 
utsatta  barns/ungdomars behov av stöd och skyddat boende”. Kommentarerna var 
följande:  
 
”Mer kunskap”, ”de behöver utbildning”, ”konsultation med riskbedömningar efterfrågas 
mycket.” 
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Diagram 20. Socialtjänstens syn på den fortsatta utvecklingen av skyddat boende (se fråga 10, bilaga 1) 
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10. Utifrån kommunens behov, hur ser ni på den fortsatta utvecklingen av skyddat boende för barn/ungdomar 
utsatta för hedersrelaterat våld? 

vi behöver mer kunskap om
hedersproblematiken för att kunna bedöma
utsatta  barns/ungdomars behov av stöd och
skyddat boende
kommunens befintliga skyddade boenden bör
utvecklas. Ange på vilket sätt: 

nya former av skyddat boende bör skapas i
kommunen. Ange vad: _________ 

nya länsgemensamma former av skyddat
boende behöver skapas. Ange vad:  

mer ekonomiska resurser bör avsättas från
kommunen för att kunna ge det adekvata skydd
som ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld
behöver
det bör byggas upp en gemensam slussfunktion
som kan erbjuda information om vilka
verksamheter i länet/landet som erbjuder
skyddat boende för målgruppen
det finns inga behov av att utveckla skyddat
boende för målgruppen i kommunen

annat:
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Diagram 21 Kvinnojourernas och Vob Syd ABs syn på den fortsatta utvecklingen av skyddat boende 
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14. Utifrån era erfarenheter, hur ser ni på den fortsatta utvecklingen av skyddat boende för barn/ungdomar 
utsatta för hedersrelaterat våld? 

socialtjänsten behöver mer kunskap om
hedersproblematiken för att kunna bedöma
utsatta  barns/ungdomars behov av stöd och
skyddat boende
befintliga skyddade boenden bör utvecklas.
Ange på vilket sätt: 

nya former av skyddat boende bör skapas i
kommunen. Ange vad: _________ 

nya länsgemensamma former av skyddat
boende behöver skapas. Ange vad:  

mer ekonomiska resurser bör avsättas från
kommunen för att kunna ge det adekvata skydd
som ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld
behöver
det bör byggas upp en gemensam slussfunktion
som kan erbjuda information om vilka
verksamheter i länet/landet som erbjuder
skyddat boende för målgruppen
det f inns inga behov av att utveckla skyddat
boende för målgruppen i kommunen

annat:
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5. Projekt som finansieras av Länsstyrelsen i Skåne län 
 
Länsstyrelsen i Skåne län har sedan 2002 fått medel från regeringen för att dela ut 
till projekt mot hedersrelaterat våld. En stor del av dessa medel har gått till projekt 
som har byggt upp olika typer av skyddat boende för ungdomar utsatta för 
hedersrelaterat våld. De två projekt som har kommit längst är VoB Syd ABs 
familjehemsbank samt Terrafem i Malmös kollektiva skyddade boende. För att få 
en uppfattning om hur dessa två projekt har tagits emot och uppfattas av Skånes 
socialtjänst innehöll enkäten som skickades ut ett par frågor om de två projekten.  
 
5.1. VoB Syd ABs familjehemsbank 
VoB Syd AB är ett kommunalägt bolag och projektet har drivits sedan 2003. 
Totalt har VoB Syd ABs familjehemsbank beviljats 3 500 000 kr till 
uppbyggnaden av familjehemsbanken. Enligt uppgifter som framkom i intervjun 
med VoB Syd ABs projektledare hade 20 personer placerats i familjehem genom 
projektet sedan familjehemsbanken öppnades i juni 2004 fram till juni 2005. Av 
dessa var nio stycken under 18 år, 5 stycken mellan 18-24 år och 5 stycken över 
25 år samt 1 person vars ålder var okänd. Fyra av dem var killar och 16 var tjejer. 
Samtliga kommer från Skåne län. Alla personer förutom en hade placerats i 
familjehem med stöd av LVU. En person hade beviljats skydd i skyddat boende 
med stöd av socialtjänstlagen. 
 
Totalt svarade 37 socialtjänstverksamheter på frågan om projektets 
handlingsförmåga och kompetens när det gäller råd och stöd till socialtjänsten 
kring ärenden gällande hedersrelaterat våld. Drygt hälften (57%) av de svarande 
kunde inte bedöma handlingsförmågan. De som svarade angav följande 
svarsalternativ: 19 % bedömde den som god, 11 % som mycket god samt 5 % som 
mindre god. För mer information se diagram 22. 
 
Diagram 22. Uppfattningen om VoB Syd ABs boendealternativ (se fråga 12, bilaga 1) 
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12. Hur uppfattar du de boendealternativ som projekten erbjuder 
(VoB Syd AB)?
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13. Hur uppfattar du VoB Syd-projektets handlingsförmåga och kompetens när 
det gäller råd och stöd till socialtjänsten kring ärenden gällande 

hedersrelaterat våld?

Diagram 23. Uppfattningen om VoB Syd ABs handlingsförmåga och kompetens (se fråga 13, 
bilaga 1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kvinnojourerna13 fick även samma fråga, men det var endast en av kvinnojurerna 
som ansåg att de kunde bedöma projektets boende eller dess handlingsförmåga 
och kompetens. Den enda kvinnojour som kunde bedöma projektet ansåg att VoB 
Syd ABs boendealternativ vara mycket professionellt.  
 
I fråga 1414 i socialtjänstenkäten ombads de respondenter som hade varit i kontakt 
med projektet att kommentera vad som hade fungerat bra. Totalt inkom 18 
stycken kommentarer varav fyra var kommentarer som ”kan ej bedöma” och ”?”. 
Följande kommenterar gavs:  
 
”Bra informativa träffar” , ”Kontinuerliga träffar för kontaktpersoner samt gemensam 
utbildning”, ”Har ej utnyttjat familjehemsbanken”, ”Hög kunskap och kompetens, bra 
tillgänglighet”, ”Ger god information och försöker hjälpa till att lösa de problem som 
finns”, ”snabb hjälp med förslag på namn på familjehem”, ”Konsultarbete”, ”Bra 
tillgänglighet, vilja att hjälpa till”, ”Gick ej att använda det rekommenderade 
familjehemmet”, ”Bra”, ”Lätt att få familjehem”, ”Har fått förslag omgående vid 
förfrågan”, ”erbjudande om familjehem och handledning till familjehem” och ”under 
2004 fick vi snabbt hjälp med att hitta ett familjehem” 
 
En kvinnojour svarade på denna fråga på följande sätt: ”Projektledaren Maria 
Hagberg hjälpte med att få fram ett familjehem till en ungdom som behövde hjälp, 
men det föll på att socialtjänsten inte valde detta boendealternativ. Fått mycket 
råd/stöd i deras kontakter med socialtjänsten som de haft problem med.”  
 

                                                 
13 Terrafem tillfrågades dock inte om denna fråga. 
14 Fråga 14. Vad har fungerat bra med projekten? a) VoB Syd ABs projekt familjehemsbanken. 



 

 30 

I fråga 1515 i socialtjänstenkäten ombads de respondenter som hade varit i kontakt 
med familjehemsbanken att kommentera vad de trodde kunde förbättras med 
projektet. Totalt inkom elva kommentarer varav fyra var kommentarer som 
”information saknas” och ”?”:   
 
”Tydligare redogörelse för vad kommunerna gjort/konkreta exempel”, ”Mycket. Fra. 
arbetet med hela familjer”, ”Det behövs även boenden utanför länsgränsen”, 
”Rollfördelning måste tydliggöras och respekteras mellan VoB och socialtjänsten”, 
”Ännu mer info”, ”Bättre kunskap om myndighetshantering, professionellt 
förhållningssätt m.m.” och ”Svårt att uttala sig om då vi endast en gång har använt VoB” 
 
Från kvinnojourerna inkom endast ett svar, vilket var följande. Den intervjuade 
nämnde ett fall (ej hedersrelaterat) där de kontaktade VoB Syd för att få hjälp med 
att hitta ett boende i Skåne till en kvinna som bott i ett VoB-boende i Göteborg. 
Inget boende hittades och därför upplevde de att VoB kunde ha hjälpt till mer än 
de gjorde. Den intervjuade hade dock inte information om hela fallet eller pratat 
med VoB direkt så hon framförde att hon kan ha saknat relevant information för 
att göra en annan bedömning. 
  
5.2. Terrafem i Malmös ”Tjejhus”  
 
Terrafem i Malmö är en frivilligorganisation som sedan en tid tillbaka har arbetat 
aktivt med och för kvinnor med utländsk bakgrund bland annat med hjälp av en 
rikstäckande jourtelefon. Terrafems kollektiva skyddade boende för kvinnor över 
18 år har varit öppet sedan våren 2005. Totalt har Terrafem i Malmö beviljats 
2 741 500 kr. för uppbyggnaden av ”tjejhuset”. Enligt uppgifter som framkom 
med Terrafems projektpersonal hade 1 person utsatt för hedersrelaterat våld fått 
skydd i tjejhuset sedan verksamheten öppnades i februari 2005. Personen var en 
tjej mellan 18-25 år som kom utanför Skåne län. Hon hade beviljats skydd i 
skyddat boende med stöd av socialtjänstlagen. 
 
Totalt svarade 34 socialtjänstverksamheter på frågan. Merparten (79%) av de 
svarande kunde inte bedöma Terrafems boendealternativ. Av dem som hade en 
synpunkt fördelades svaren på följande svarsalternativ: 12 procent ansåg boendet 
som mycket professionellt, sex procent ansåg det professionellt och tre procent 
ansåg det vara oprofessionellt. Se diagram 24.  
 

                                                 
15 Fråga 15. Vad kan förbättras med projekten? a) VoB Syd ABs projekt (familjehemsbanken). 
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Diagram 24. Socialtjänstens uppfattning om Terrafems kollektiva skyddade boende (se fråga 14, 
bilaga 1) 
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12. Hur uppfattar du de boendealternativ som projekten erbjuder?
(Terrafems tjejhus)

 
 
Kvinnojourerna fick även samma fråga och det var två kvinnojourerna som 
bedömde deras boendealternativ som professionellt. Övriga kunde inte bedöma 
boendet. 
 
I fråga 1416 i enkäten ombads de respondenter som hade varit i kontakt med 
projektet att kommentera vad som hade fungerat bra. Totalt inkom åtta 
kommentarer varav fem stycken var kommentarer som ”?”, ”kan ej bedöma” och 
”vet ej”. De andra var följande: ”Hög kunskap och kompetens, bra tillgänglighet”, 
”Tillgänglighet” och ”kontakten”    
 
Två av kvinnojourerna svarade på frågan, övriga kvinnojourer svarade ingenting. 
”Utifrån presentationen på Tjejhusets invigning verkar de ha rätt inställning till 
synen på problemet. Hon tycker att det är en fördel med att kvinnorna är utländska 
och att de därför har känsligare redskap och språkkunskaper när man hjälper de 
utsatta kvinnorna. Det verkar fungera bra.” och ”Mer info. Våra kvinnor kanske 
inte vill till Malmö eftersom det ofta finns släkt i de stora städerna.” 
   
I fråga 1517 i enkäten ombads de respondenter som hade varit i kontakt med 
Terrafem i Malmö att kommentera vad de trodde kunde förbättras med projektet. 
Totalt inkom nio stycken kommentarer varav sex stycken var kommentarer som 
frågetecken, ”vet ej” och ”information saknar”. De andra var följande: ”Ännu mer 
info”, ”Diskussion med stadsdelen/handläggaren innan inköp görs” och ”även omfatta de 
under 18 år”. Ingen av kvinnojourerna svarade på denna fråga. 
 

                                                 
16 Fråga 14. Vad har fungerat bra med projekten? b) Terrafem i Malmös projekt (kollektivt skyddat 
boende). 
17 Fråga 15. Vad kan förbättras med projekten? b) Terrafem i Malmös projekt (kollektivt skyddat 
boende). 
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BILAGA 1 Enkät till socialtjänsten 
 
Inventering av behovet av skyddat boende för 
barn/ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld 
 
I juni 2004 beslutade Sveriges regering att ge Länsstyrelsen i Skåne län i uppdrag 
att motverka så kallat hedersrelaterat våld mot ungdomar. Hedersrelaterat våld är 
en form av mäns våld mot kvinnor och flickor som utövas av närstående med ett 
tydligt uttalat hedersrelaterat syfte som har ett kollektivt stöd.  
 
Som en del i myndighetens arbete ingår att utveckla skyddat boende för 
målgruppen. För den fortsatta utvecklingen behöver vi uppdatera länets behov. 
Bifogad enkät syftar till att inventera behovet utifrån socialtjänstens perspektiv. 
Enkäten bör besvaras av dem som handhar barn- och ungdomsärenden, ärenden 
gällande försörjningsstöd och övrigt bistånd för kvinnor över 18 år. Vänligen 
vidarebefordra bifogade enkäter till ovan nämnda verksamheter i er 
kommun/stadsdel! 
 
Eventuella frågor besvaras av Ingrid Andersson, socialkonsulent eller Maria 
Lindberg, samordnare för regeringsuppdraget om hedersrelaterat våld, mail: 
ingrid.andersson@m.lst.se , telefon 040-25 23 36 maria.lindberg@m.lst.se , 
telefon: 040-25 22 29. Tack för er tid och er insats! 
 
Enkätsvaret insändes senast den 13 juni till: 
 
Länsstyrelsen i Skåne län 
Att: Reia Lepic 
Avdelningen för tvärsektoriella uppdrag 
205 15 MALMÖ 
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 En operationell definition* av hedersrelaterat våld har följande komponenter: 

 
- våldet ses och uttalas av kollektivet som en legitim, oundviklig handling för att straffa 

kvinnors olydnad, bevara familjens heder och värna om släktens sociala överlevnad 
- hederstänkandet har en avgörande roll och tydligt skiljer sig de här brotten från andra 

former av patriarkalt våld mot kvinnor och flickor 
- våldet är planerat 
- våldet är kollektivt sanktionerat och beslutat, i vissa fall även kollektivt utövat 
- förövarna beskyddas av merparten av släkten/kollektivet. Förövarna är i första hand 

närstående män, men även kvinnor deltar 
- våldet drabbar individen av kvinnokön från det att de blir könsmogna, dvs. från ca tolv-

tretton års ålder och under resten av livet 
- våldet är först och framför allt psykiskt (kränkning, skuld-skambeläggning, förödmjukelser, 

nervärdering, undandragen kärlek och omsorg, förföljelse, hot) och socialt (isolering, förbud 
att delta i normala aktiviteter i samhället, tvång till avvikande klädsel, avvikande beteende, 
deprivation/ekonomiskt nöd, ofrivilligt bortförande) 

- i förlängningen är våldet ofta även sexuellt (tvång till oönskat sex och/eller sex med 
oönskad/okänd person genom ofrivilligt äktenskap, indirekt påtvingat äktenskap och 
tvångsäktenskap) och fysiskt (från örfil till mord) 

- ett rykte kan vara tillräckligt skäl för bestraffning 
- våldet kan även drabba pojkar och unga män om de allierar sig med eller på något annat sätt 

stödjer eller beskyddar en flicka eller kvinna som inte fogar sig. De kan även drabbas p g a 
val av fel partner enligt kollektivet 

- våldet kan utövas mot individer av bägge kön på grund av sexuell läggning som av 
kollektivet utdöms som avvikande och mot kvinnor om de inte är fruktsamma 

 
* Definitionen är hämtad från Länsstyrelsen i Stockholms län, Rapport: 18 projekt till stöd för 
flickor och unga kvinnor som riskerar utsättas för så kallat hedersrelaterat våld 2003-2004, januari 
2005. Länsstyrelsen i Skånes egna tillägg anges i kursivstil. 
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Uppgiftslämnare _______________________________________________________ 
Befattning/Titel  _______________________________________________________ 
Adress _______________________________________________________________ 
Telefon ____________________________ E-post ____________________________ 
 
Vi förstår att det kan finnas svårigheter att ta fram exakta uppgifter till vissa frågor, 
uppskatta i så fall uppgifterna! 
 

1. Vilka ärendetyper handhar verksamheten som du representerar?  
□ barn och ungdom 
□ försörjningsstöd  
□ övrigt bistånd för kvinnor över 18 år  

 
2. Hur många barn/ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld har ansökt om eller har 

bedömts vara i behov av skyddat boende under år 2004? 
 

Antal under 18 år: ___ st 
Antal mellan 18-24 år: ___ st 
Antal över 25-30 år: ___ st 
Antal barn/ungdomar vars ålder är okänd: ___ st 

 
3. Hur många barn/ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld har under år 2004 

beviljats skydd i skyddat boende? 
 

Antal under 18 år: ___ st 
Antal mellan 18-24 år: ___ st 
Antal över 25-30 år: ___ st 
Antal barn/ungdomar vars ålder är okänd: ___ st 

 
4. Hur ser könsfördelningen ut bland de barn/ungdomar som under år 2004 

beviljades skydd i skyddat boende p g a hedersrelaterat våld?  
 

Antal tjejer: ___ st 
Antal killar: ___ st 

 
5. Vilket lagstöd låg till grund för beslut under år 2004 om skydd i skyddat boende 

för barn/ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld? 
 

Antal beslut enligt lagen om särskilda bestämmelser om vård av unga:___ st 
Antal beslut enligt socialtjänstlagen: ___ st 
Antal beslut enligt annan lag: ___ st 

 
6. Vilka former av skyddat boende beviljades barn under 18 år p g a hedersrelaterat 

våld under år 2004? Bedöm varje alternativ på en skala från 0-3, 0= användes 
inte alls, 1= användes i enstaka fall, 2= användes ofta, 3= användes mycket ofta. 
 
    jourfamiljehem 
    familjehem med särskild kompetens om hedersproblematiken (kommunens  
    egen kontakt) 
    familjehem med särskild kompetens om hedersproblematiken (via VoB Syd  
    ABs familjehemsbanks-projekt)  
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    annat familjehem 
    enskild familj 
    HVB-hem med särskild kompetens om hedersproblematiken 
    annat HVB-hem 
    Kriscentrum för barn/unga i kommunens regi 
    lägenhet 
    tonårsboende/stödboende i kommunens regi 
    annan form av boende, ange vad: ______________________________ 

 
7. Vilka former av skyddat boende beviljades ungdomar över 18 år p g a 

hedersrelaterat våld under år 2004? Bedöm varje alternativ på en skala från 0-3, 
0= användes inte alls, 1= användes i enstaka fall, 2= användes ofta, 3= användes 
mycket ofta. 
 
    jourfamiljehem 
    familjehem med särskild kompetens om hedersproblematiken (kommunens  
   egen kontakt) 
    familjehem med särskild kompetens om hedersproblematiken (via VoB Syd  
    ABs familjehemsbanks-projekt)  
    annat familjehem  
    enskild familj 
    HVB-hem med särskild kompetens om hedersproblematiken 
    annat HVB-hem 
    Kriscentrum för kvinnor i kommunens regi 
    lägenhet med bistånd till den utsatta 
    Kvinnojoursboende 
    Terrafem i Malmös Tjejhus 
    annan form av boende, ange vad:_______________________________ 

 
8. Hur frekvent användes skyddade boenden inom/utanför den egna kommunen 

avseende barn/ungdomar som beviljades skydd i skyddat boende p g a 
hedersrelaterat våld under år 2004? Ange på en skala från 0-3, 0= användes inte 
alls, 1= användes i enstaka fall, 2= användes ofta, 3= användes mycket ofta  

 
    Skyddat boende inom den egna kommunen 
    Skyddat boende utanför den egna kommunen inom Skåne län:  
    Skyddat boende utanför Skåne län 

 
9. Avseende barn/ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld, finns det några problem 

med att tillgodose deras behov av skydd och stöd i skyddat boende? (flera 
svarsalternativ möjliga) 

 
□ det finns inga problem 
□ vi saknar kompetens för att bedöma de utsatta barnens/ungdomarnas behov av  
   skydd 
□ det saknas adekvata former av skyddade boenden anpassade efter de utsatta  
    barnens/ungdomarnas behov av stöd 
□ behovet av platser i skyddat boende är större än tillgången på platser    
□ kommunens resursbrist styr valet av placering, vilket leder till placering i  
   mindre lämpligt skyddat boende 
□ vi saknar information om vilka verksamheter som erbjuder skyddat  
    boende för målgruppen i länet/landet 
□ vet ej 
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□ annat, ange vad: _________________________________________________ 
 

10. Utifrån kommunens behov, hur ser ni på den fortsatta utvecklingen av skyddat 
boende för barn/ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld? Rangordna 
nedanstående insatser på en skala mellan 0-3, 0=inte alls relevant, 1= i viss mån 
relevant, 2= relevant, 3= mycket relevant 

 
    vi behöver mer kunskap om hedersproblematiken för att kunna bedöma utsatta  
    barns/ungdomars behov av stöd och skyddat boende 
    kommunens befintliga skyddade boenden bör utvecklas. Ange på vilket sätt:  
   _______________________________________________________________ 
   _______________________________________________________________ 
    nya former av skyddat boende bör skapas i kommunen. Ange vad: _________  
   _______________________________________________________________ 
   _______________________________________________________________ 
    nya länsgemensamma former av skyddat boende behöver skapas. Ange vad:   
   ________________________________________________________________ 
   _______________________________________________________________ 
    mer ekonomiska resurser bör avsättas från kommunen för att kunna ge det  
    adekvata skydd som ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld behöver 
    det bör byggas upp en gemensam slussfunktion som kan erbjuda  
    information om vilka verksamheter i länet/landet som erbjuder skyddat  
    boende för målgruppen 
    det finns inga behov av att utveckla skyddat boende för målgruppen i  
    kommunen 
    annat: _____________________________________________________ 

 
 

11. Övriga kommentarer: __________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 

 
Länsstyrelsen har beviljat projektmedel till VoB Syd AB för att bygga upp en 
familjehemsbank i länet för barn/ungdomar utsatta för hedersrelaterat våld samt ge 
stöd till socialtjänsten. Terrafem i Malmö har erhållit medel för att bygga upp ett 
kollektivt skyddat boende, Tjejhus, för unga kvinnor över 18 år som är utsatta för 
hedersrelaterat våld. Som en del i Länsstyrelsens utvärdering av projekten önskar vi 
att ni besvarar nedanstående frågor OM ni har haft kontakt med projekten! 
 
12. Hur uppfattar du de boendealternativ som projekten erbjuder? 

 
a) VoB Syd (familjehemsbanken) b) Terrafem (kollektivt skyddat boende) 
□ mycket professionellt □ mycket professionellt 
□ professionellt  □ professionellt 
□ mindre professionellt □ mindre professionellt 
□ oprofessionellt  □ oprofessionellt 
□ kan ej bedöma  □ kan ej bedöma 

 
13. Hur uppfattar du VoB Syd-projektets handlingsförmåga och kompetens när det 

gäller råd och stöd till socialtjänsten kring ärenden gällande hedersrelaterat våld? 
 
a) VoB Syd (familjehemsbanken) 
□ mycket god 
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□ god  
□ mindre god 
□ dålig 
□ kan ej bedöma 

 
14. Vad har fungerat bra med projekten? 
a) VoB Syd ABs projekt (familjehemsbanken):______________________________ 
____________________________________________________________________ 
b) Terrafem i Malmös projekt (kollektivt skyddat boende): ____________________ 
____________________________________________________________________ 

 
15. Vad kan förbättras med projekten? 
a) VoB Syd ABs projekt (familjehemsbanken):______________________________ 
____________________________________________________________________ 
b) Terrafem i Malmös projekt (kollektivt skyddat boende): ____________________ 
____________________________________________________________________ 

 
Tack för er medverkan! 
Deadline – 13 juni 2005 
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